
            
           

   
  

     

         

           
       

 

      
        

 

            
            

          
    

       

 

           
              
            
         
              
          
      

         
        

         
          

REPÚBL CA DE PANAMÁ 
M N STER O DE DESARROLLO AGROPECUAR O 
D RECC ÓN NAC ONAL DE SAN DAD VEGETAL 

RESOLUC ÓN DNSV-PP N°023, 10 DE ENERO DE 2018 

“P r medi del cual se m difican l s Requisit s Fit sanitari s de Imp rtación 
de Plantas para Plantar  riginari s de Alemania. 

. 

EL D RECTOR NAC ONAL DE SAN DAD VEGETAL, 
En uso de sus facultades legales, 

CONS DERANDO: 

Que pr duct de la c nsulta a literatura científica especializada, bases de dat s 
y  tras fuentes, la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal ha c nvenid  en 
actualizar l s Requisit s Fit sanitari s para la imp rtación de plantas para 
plantar  riginari s de Alemania. 

Que lueg de las c ndici nes antes expuestas: 

RESUELVE: 

PR MERO: Basad s el Artícul 20, Capítul I de las Imp rtaci nes Transit  
y Exp rtaci nes Títul III De la Pr tección Fit sanitaria de la 47 
del 9 de juli de 1996 Pr tección Fit sanitaria. La Dirección 
Naci nal de Sanidad Vegetal M difica l s Requisit s Específic s 
de imp rtación que deberán cumplir l s enví s de plantas para 
plantar,  riginari s de Alemania que ingresen al territ ri  
naci nal. 

SEGUNDO: M dificar l s requisit s específic s de la Res lución DNSV-N° 
PP- 023- 3 de  ctubre de 2011 

TERCERO: L s requisit s fit sanitari s generales y específic s, que debe 
cumplir el usuari al imp rtar el enví , s n l s siguientes: 

Este d cument es s l para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en 
las  ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 



            
           

   

       

            
      
        

       
       

           
  

           
       

            
            
             

     

           
         

          
          
   

          

  Requisitos Generales: 

L s requisit s fit sanitari s generales, s n l s siguientes: 

1. El enví  a su arrib  al territ ri  naci nal debe estar ac mpañad  p r un 
permis  de imp rtación (Licencia Fit -z  sanitaria de Imp rtación) 
vigente, emitida p r la Dirección Ejecutiva de Cuarentena Agr pecuaria 
c n fundament  en l s requisit s fit sanitari s de imp rtación 
establecid s p r la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 

2. El enví debe estar embalad en cajas resistentes a la manipulación para 
c nservar su integridad. 

3. L s materiales de embalaje deben ser de tip  inerte, n  serán fibras 
vegetales u  tr material que pueda dispersar plagas. 

4. En el cas de semilla de papa deben de venir un certificad Fit sanitari  
que indique que el embalaje ha sid tratad c n Br mur de metil en 
24-32 gram s /m3 de 16 a 24 h ras para l s sac s de yutes,   
F sfamina a razón de 2 g/m3. 

5. En el punt de ingres , l s inspect res de la Dirección Ejecutiva de 
Cuarentena Agr pecuaria realizarán la inspección y t ma de muestras del 
enví , a fin de verificar su c ndición fit sanitaria. Estas muestras serán 
enviadas a l s lab rat ri s  ficiales de la Dirección Naci nal de Sanidad 
Vegetal, para su análisis. 

6. El pr duct básic debe venir libre de suel de cualquier tip . 

Este d cument es s l para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en 
las  ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 

Sigrid
Notiz
1. Einfuhrgenehmigung

Sigrid
Notiz
2. fest verschlossene Verpackung

Sigrid
Notiz
3. Verpackungsmaterial aus inertem Material, d. h. nicht aus Pflanzenfasern oder anderem Material, mit dem Schädlinge verbracht werden können.

Sigrid
Notiz
4. Bei Pflanzkartoffeln ist das Verpackungsmaterial behandelt:
mit Methylbromid 24-32 g/m³ für 16 - 24 h je Jutesack oder 
mit Phosphin 2 g/m³.

Sigrid
Notiz
5. Einfuhrkontrolle mit Probenahme und Labortest

Sigrid
Notiz
6. Frei von Erde jeglicher Art.

Sigrid
Notiz
I Allgemeine Anforderungen



            
           

   

            
  

     

 
  

      
    

  
  
  
  
  

    
  

  
  

 

  
  
  
  
  
  

      
    

  
  

    

 
  
  

       
     

 

 
  
     

    
   

       
     

 

    
  

       
     

 

   Requisitos Específicos: 

L s Requisit s específic s que deben cumplir l s enví s de plantas vivas s n 
l s siguientes: 

Plantas para plantar Requisitos Específicos 

Cebolla 
(Allium cepa) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envió está libre de: 
Delia antiqua 
Botryotinia porri 
Botryotinia squamosa 
Ditylenchus destructor 
Ditylenchus dipsaci 
Onion yellow dwarf virus 
Puccinia allii 
Sclerotinia cepivora 
Urocystis cepulae 

Anturio 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
(Anthurium brownii 

envió está libre de 
Anthurium clavigerum 

Aphelenchoides fragariae 
Anthurium friedrichsthalii 

Pythium vexans 
Anthurium hacumense 

Xanthomonas axonopodis pv. dieffenbachiae 
Anthurium obtusum 
anthurium paludosum) 

Bromeliaceae 
(Catopsis sessiliflora 
Werauhia gladioliflora) 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

Guzmania Este envio debe estar acompañado de un 

Guzmania subcorymbosa Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 

Baumhaar o pelo del arbol Reexportación 

Tillandsia anceps 
Tillandsia bulbosa 

Arbol de la vida 
(Codonanthe macradenia) 

Este envio debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

Este d cument es s l para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en 
las  ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 

Sigrid
Notiz
II Besondere Anforderungen



            
           

     
   

      
  

    
  
  

   
   
   
    

  
    

    
    

        
   
   

    

   
  

      
    
   
   
    
    
    

    
        

   
   

    

Semilla vegetativa de papa 
(Solanum tuberosum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que está 
libre de: 
Clavibacter michiganensis subsp. Sepedonicus 
Ditylenchus destructor 
Ditylenchus dipsaci 
Pepino mosaic virus 
Potato leafroll virus 
Potato mop-top virus 
Potato spindle tuber viroid 
Pratylenchus penetrans 
Ralstonia solanacearum 
Potato virus Y N ( PVYN ) 
Potato virus YNTN ( PV YNTN ) 
Tobacco necrosis virus 
Tobacco rattle virus 
Tomato spotted wilt virus 

Papa in vitro 
(Solanum tuberosum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envio está libre de: 
Pepino mosaic virus 
Potato mop-top virus 
Potato leafroll virus (PLRV) 
Potato spindle tuber viroid 
Potato virus Y N ( PVYN ) 
Potato virus YNTN ( PV YNTN ) 
Tobacco necrosis virus 
Tobacco rattle virus 
Tomato spotted wilt virus 

Este d cument es s l para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en 
las  ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 

Sigrid
Notiz
vegetatives Pflanzgut von Kartoffel

Sigrid
Notiz
Im PGZ ist anzugeben, dass die Sendung frei ist von:

Sigrid
Notiz
In-vitro-Kartoffeln

Sigrid
Notiz
Im PGZ ist anzugeben, dass die Sendung frei ist von:



            
           

           
         

           
     

          
        

       
          

        
     

          
   

         
        
          

        
        

          
 

              
  

NOTA: La expedición del Certificad  Fit sanitari , en el país de  rigen, 
se realizará finalizada la inspección y el tratamient  (para 
aquell s enví s que l  requieran), en un peri d  n  superi r a 
15 días previ s al embarque. 

C m  medida de mitigación del riesg  as ciad  a las plagas 
identificadas en este requisit  fit sanitari , es necesaria la 
aplicación de tratamient cuarentenari de c mpr bada eficacia 
bi lógica. En c nsecuencia, la Dirección Naci nal de Sanidad 
Vegetal acepta l s tratamient s indicad s en PLANT 
PROTECT ON AND QUARANT NE TREATMENT MANUAL, 
1976. United States Department  f Agriculture Animal and Plant 
Health Inspecti n Service. 

CUARTO: L s requisit s fit sanitari s de imp rtación establecid s en esta 
Res lución estarán vigentes mientras se mantenga la situación 
fit sanitaria analizada en el país de  rigen. De ser necesaria 
alguna m dificación, l s nuev s requisit s serán determinad s y 
c municad s p r la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 

QU NTO: Las disp sici nes c ntenidas en esta Res lución s n de estrict  
cumplimient . 

SEXTO: La presente Res lución empezará a regir a partir de su firma y 
Publicación. 

Este d cument es s l para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en 
las  ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 

Sigrid
Notiz
Anm.: Ausstellung des PGZ im Ursprungsland höchstens 15 Tage vor dem Versenden

Sigrid
Notiz
Um das Risiko, das mit den in dieser Anforderung genannten Schädlingen verbunden ist, zu verringern, ist eine Behandlung mit nachgewiesener biologischer Wirksamkeit erforderlich. Die Direccion Nacional de Sanidad Vegetal erkennt die Behandlungen, die im Plant Protection and Quarantine Treatment Manual 1976 von USDA APHIS aufgeführt sind, an.


	Requisitos Generales
	Requisitos Específicos



